



Parohia Romano-Catolică Adormirea Maicii Domnului

FOAIE

APRILIE 2016

PAROHIALĂ

tel.0214136570; e-mail: pr.mihai.martinas@hotmail.com; www.catholicamd.ro



SACRAMENTUL MIRULUI SAU AL CONFIRMAȚIUNII

Împreună cu Botezul și Euharistia, sacramentul Mirului formează **ansamblul „sacramentelor inițierii creștine”** a căror unitate trebuie păstrată. Primirea acestui sacrament este necesară pentru desăvârșirea harului primit la Botez. Drumul vieții creștine începe cu Sacramentul Botezului și se continuă cu Sacramentul Mirului sau al Confirmațiunii, prin care cei botezați îl primesc pe Duhul Sfânt trimis de Domnul, așa cum le-a fost dăruit și apostolilor în ziua de Rusalii.

Prin această dăruire a Duhului Sfânt, creștinii devin asemenea cu Cristos și sunt întăriți cu o putere deosebită spre a da mărturie despre Cristos, prin cuvânt și faptă. Acest sacrament, ca și Botezul, **imprimă în suflet o pecete spirituală de neșters, „caracterul”,** care este semnul că Isus Cristos l-a marcat pe creștin cu pecetea Duhului său, îmbrăcându-l cu puterea de sus, ca să-i fie martor; pentru aceasta, **taina Mirului nu se dă de două ori aceleiași persoane.**

Pregătirea celor botezați pentru primirea Sfântului Mir este una dintre îndatoririle însemnate ale întregului popor al lui Dumnezeu. Păstorii sufletești trebuie să aibă grijă ca toți cei botezați să-și însușească o deplină cunoaștere a vieții creștine și să se pregătească cu toată atenția pentru Sacramentul Confirmațiunii.

Părinților creștini, de asemenea, le revine datoria deosebită de a-și da toată silința să-i formeze pe copiii lor la viața sacramentală, însuflându-le și cultivându-le, încetul cu încetul, spiritul de credință și pregătindu-i, dacă este cazul, cu ajutorul celor care se ocupă cu instruirea catehetică, pentru o rodnică primire a sfințelor sacrameente, a Confirmațiunii și a Euharistiei. **Această îndatorire a părinților este pusă în evidență și de participarea lor activă la celebrarea sfințelor sacrameente.**

Tradiția latină stabilește ca punct de referință pentru primirea Mirului „**vârsta puterii de discernământ**”. Totuși, în pericol de moarte, copiii trebuie miruiți, chiar dacă nu au ajuns la această vârstă.

Pentru Mir, ca și pentru Botez, candidații se cuvine să caute ajutorul spiritual al unui naș sau al unei nașe. Se recomandă să fie aceeași persoană ca și la Botez, pentru a sublinia mai bine unitatea dintre cele două sacrameente.

Oficiantul principal al Tainei Sfântului Mir este episcopul. Acest sacrament, în mod obișnuit, este administrat de către episcop, pentru ca astfel să se vadă mai clar legătura cu prima revărsare a Duhului Sfânt în ziua de Rusalii. În afară de episcop, are facultatea de a da Sfântul Mir și preotul care, obținând facultățile necesare, botează un adult ori un copil la vârsta instruirii catehetice, sau primește în sânul Bisericii Catolice un adult deja botezat în mod valid. În pericol de moarte, poate administra Mirul orice preot care nu e împiedicat de vreo cenzură ori altă pedeapsă bisericească.

Sacramentul Mirului sau al Confirmațiunii se conferă prin ungerea pe frunte cu crismă, care se face prin impunerea mâinilor și prin rostirea cuvintelor: **Primește pecetea Darului Duhului Sfânt.**

Celebrarea Mirului are o dublă semnificație:

- prin impunerea mâinilor asupra celor care primesc Mirul, din partea episcopului și a preoților concelebranți, se exprimă **gestul biblic de invocare a Darului Duhului Sfânt**, gest grăitor pentru poporul creștin;

- ungerea cu Sfânta Crismă și cuvintele care o însoțesc scot în evidență în mod clar efectul dăruirii Duhului Sfânt. Prin însemnarea de către episcop cu untdelemnul înmiresmat, **cel botezat primește semnul neșters, „pecetea Domnului”, împreună cu darurile Duhului Sfânt**, care-l fac mai asemenea cu Cristos și-i dau harul de a răspândi între oameni „mireasma cea bună a lui Cristos”.

Uleiul folosit pentru administrarea Mirului se numește Sfânta Crismă. Acest ulei este consacrat numai de către episcop, pentru toată dieceza, în Joia Sfântă, în cadrul Liturghiei Crismei.

Cele șapte daruri ale Duhului Sfânt sunt:

- **Înțelepciunea**
- **Înțelegerea**
- **Sfatul**
- **Puterea**
- **Știința**
- **Evlavia**
- **Frica de Dumnezeu**



Preot paroh Mihai Mărtinaș

Merinde pentru drum

În urmă cu câțva timp, a avut loc un Seminar internațional dedicat tinerilor, unde s-a discutat despre modul în care ar putea fi vestită mai bine Evanghelia. Tinerii vorbeau despre propagandă, despre posibilitățile literare și despre multe alte metode, pentru care secolul XXI ar oferi mijloace competitive. La un moment dat, a luat cuvântul o tânără din Africa, care a spus: „În satele în care vrem să facem cunoscută Evanghelia, noi nu trimitem nici măcar o scrisoare. Dar facem acest lucru: trimitem să locuiască acolo o familie credincioasă, pentru ca locuitorii din satul respectiv să vadă în mod concret ce este viața creștină”.

Despre Sfântul Francisc din Assisi se povestește următoarea întâmplare: Într-o zi, un confrate mai tânăr i-a propus să meargă împreună în oraș, ca să predice oamenilor Evanghelia. Au pornit la drum prin Assisi și au străbătut străduțele și piețele. În timp ce mergeau, discutau despre trăirile, experiențele și cunoștințele lor spirituale. Abia când se întorceau spre casă, tânărul monah îl întrebă speriat pe Sfântul Francisc: „Frate, dar am uitat să predicăm?!”



Francisc, zâmbind, îi spuse: „Fiule, tot timpul n-am făcut altceva decât să predicăm. Am fost observați de ceilalți și anumite părți din conversația noastră au fost ascultate de trecători. Privirile și purtarea noastră au fost văzute”. Apoi adăugă: „Ține minte, fiul meu, n-are niciun rost să mergem să predicăm prin cuvinte, dacă nu predicăm mai întâi prin viața noastră de fiecare zi”.

Diferența

- Un om bun dăruiește; un om care iubește trăiește pentru a dăruia.
- Un om bun suportă jignirile; un om care iubește uită jignirile.
- Un om bun are milă; un om care iubește îl ajută pe cel de care are milă.
- Un om bun zâbește; un om care iubește îi face pe alții să zâbească.
- Un om bun face ceea ce poate; un om care iubește face imposibilul.
- Un om bun îi ajută pe cei de lângă el; un om care iubește este mereu alături de ceilalți pentru a-i ajuta.
- Un om bun măsoară ajutorul pe care-l acordă; un om care iubește ajută fără măsură.

ANUNȚURI

Sâmbătă, 16 aprilie, va avea loc la Catedrala Sfântul Iosif o Cateheză Jubiliară susținută de ÎPS Ioan Robu. La ora 9.00 vom avea posibilitatea să trecem prin Poarta Sfântă, iar la ora 12.00 va fi celebrată o Sfântă Liturghie.

În zilele de 21, 22, 23, 24 aprilie va avea loc Vizita pastorală. Episcopul va fi prezent în Comunitatea noastră pentru a fi împreună cu noi și pentru a face cunoștință mai îndeaproape cu realitățile concrete ale parohiei noastre.

În fiecare duminică, de la ora 16.30, are loc pregătirea cu adolescenții și tinerii care vor primi Sacramentul Mirului. **Pe data de 5 iunie**, Episcopul va fi prezent în mijlocul comunității noastre pentru a conferi Mirul – sacramentul maturității creștine.



Pe 22 mai, în parohia noastră va avea loc Prima Sfântă Împărtășanie, motiv de bucurie și de sărbătoare pentru întreaga comunitate. Vă invităm să-i susțineți în rugăciune pe cei 18 copii care se pregătesc pentru acest eveniment important din viața lor de credință, pentru ca să poată să facă o spovadă bună și să-l primească cu vrednicie pe Isus în inimile lor.

Programul religios al parohiei

Sfintele Liturghii sunt celebrate după următorul program:

- de luni până vineri, la orele: **7.00; 8.00; 18.00**.
- sâmbăta, la orele: **8.00; 18.00**.
- duminica, la orele: **9.00; 11.00; 18.00**.
- În Sărbătorile de poruncă din timpul săptămânii, la orele: **9.00; 11.00; 18.00**.

Sfântul Rozariu:

- în fiecare seară, la **17.25**
- duminica, la ora: **8.25; 10.25 și 17.25**

Adorație în fața Preasfântului Sacrament:

- în fiecare joi, după Sfânta Liturghie de la **ora 18.00**, pentru o oră, rămânem în Adorație euharistică și rugăciune pentru a ispăși și a repara ofensele aduse Preasfintei Inimi a lui Isus și Inimii Neprihănite a Mariei.
- în fiecare primă vineri din lună și duminica, după Sfânta Liturghie de la **ora 18.00**